



COMPOSIÇÕES							
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
1	01	PRÓPRIA	Licenças e taxas da obra	m²			
						MATERIAIS	R\$ -
						MÃO DE OBRA	R\$ -
						EQUIPAMENTOS	R\$ -
	D00323	CREA	Taxa do CREA (I)	UN	1	249	R\$ 249,00
						OUTROS	R\$ 249,00
						CUSTO TOTAL	R\$ 249,00
						BDI 30,50%	R\$ 75,95
						TOTAL GERAL	R\$ 324,95
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
2	02	PRÓPRIA	Colocação de grade de ferro	m²			
						MATERIAIS	R\$ -
	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS	H	1,5	R\$ 14,64	R\$ 21,96
	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,85	R\$ 18,39	R\$ 34,02
						MÃO DE OBRA	R\$ 55,98
						EQUIPAMENTOS	R\$ -
	110142	SEDOP	Argamassa de cimento e areia 1:6	M3	0,05	382,26	R\$ 19,11
						OUTROS	R\$ 19,11
						CUSTO TOTAL	R\$ 75,09
						BDI 30,50%	R\$ 22,90
						TOTAL GERAL	R\$ 97,99
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
3	03	PRÓPRIA	Canteiro de alvenaria - h = 40cm	m			
						MATERIAIS	R\$ -
						MÃO DE OBRA	R\$ -
						EQUIPAMENTOS	R\$ -
	040025	SEDOP	Fundação corrida/bloco c/pedra preta arg. no traço 1:8	M3	0,045	R\$ 474,85	R\$ 21,37
	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	M2	0,4	R\$ 58,67	R\$ 23,47
	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	M2	0,8	R\$ 9,36	R\$ 7,49
	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	M2	0,8	R\$ 38,08	R\$ 30,46
	150654	SEDOP	PVA sobre muro	M2	0,8	R\$ 7,89	R\$ 6,31
						OUTROS	R\$ 67,73
						CUSTO TOTAL	R\$ 67,73
						BDI 30,50%	R\$ 20,66
						TOTAL GERAL	R\$ 88,39
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
4	04	PRÓPRIA	Limpeza geral e entrega da obra	m²			
						MATERIAIS	R\$ -
	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,05	R\$ 14,62	R\$ 0,73
						R\$ -	R\$ -
						R\$ -	R\$ -
						MÃO DE OBRA	R\$ 0,73
						EQUIPAMENTOS	R\$ -
						OUTROS	R\$ -
						CUSTO TOTAL	R\$ 0,73
						BDI 30,50%	R\$ 0,22
						TOTAL GERAL	R\$ 0,95
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
09.3	04	PRÓPRIA	Revestimento em Tijolinho Cerâmico	m²			
	1001	COTAÇÃO	Casquilho Cerâmico	m²	1,0500	R\$ 27,50	R\$ 28,88
	D00080	SEDOP	Argamassa AC I	Kg	5,0000	R\$ 0,65	R\$ 3,25
	D00079	SEDOP	Rejunte para cerâmica	Kg	0,3500	R\$ 3,99	R\$ 1,40
						MATERIAIS	R\$ 33,53
	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	R\$ 18,39	R\$ 9,20
	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	R\$ 14,62	R\$ 7,31
						MÃO DE OBRA	R\$ 16,51
						EQUIPAMENTOS	R\$ -
						OUTROS	R\$ -
						CUSTO TOTAL	R\$ 50,04
						BDI 30,50%	R\$ 15,26
						TOTAL GERAL	R\$ 65,30

Engº Civil Paulo Victor  
 Silva e Souza  
 CREA-PA Nº 1519230559